

**ĐẢNG BỘ TỈNH NINH BÌNH
ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN VÀ
DOANH NGHIỆP TỈNH**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Bình, ngày 05 tháng 8 năm 2021

*
Số 34 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 12/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng của Đảng bộ tỉnh”

Thực hiện Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 12/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 12/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng của Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cấp ủy viên các cấp, cán bộ, đảng viên những nội dung cơ bản, cốt lõi về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội các cấp, tạo sự chuyển biến sâu sắc về tư tưởng, nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ đối với công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng.

2. Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh phải được thực hiện nghiêm túc, khoa học, thực chất, hiệu quả, đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Việc học tập, quán triệt Nghị quyết

1.1 Nội dung học tập, quán triệt

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và cấp ủy cơ sở chủ trì tổ chức hội nghị học tập, quán triệt các nội dung sau:

+ Quán triệt Nghị quyết số 03 - NQ/TU, ngày 12/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng.

+ Các hướng dẫn và Quy định của Ban Chấp hành Trung ương về thực hiện Chương VII và Chương VIII Điều lệ Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng.

1.2. Hội nghị do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức

- *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; Bí thư (hoặc Phó Bí thư) các đảng bộ, chi bộ cơ sở; Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy cơ sở; báo cáo viên cấp khối; cán bộ, đảng viên Chi bộ Cơ quan Đảng ủy Khối.

- *Thời gian:* ½ ngày, hoàn thành **trong tháng 8/2021.**

- *Báo cáo viên:* Do Thường trực Đảng ủy Khối bố trí.

1.3. Hội nghị do các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc tổ chức

- *Thành phần:* toàn thể cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ, chi bộ cơ sở.

- *Thời gian:* Hoàn thành **trong tháng 9/2021.**

- *Báo cáo viên:* Đồng chí Bí thư cấp ủy.

2. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết

2.1. Đối với cấp uỷ các cấp

- Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp căn cứ phương hướng, nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng để xây dựng và nghiêm túc thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát toàn khoá, hằng năm. Ban hành quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra (UBKT) cùng cấp ngay từ đầu nhiệm kỳ, hằng năm có sự điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

- Phân công cấp uỷ viên phụ trách, giám sát các đơn vị, lĩnh vực, bảo đảm giám sát thường xuyên đối với 100% tổ chức đảng.

- Lãnh đạo, chỉ đạo cấp uỷ, tổ chức đảng cấp dưới và người đứng đầu cấp uỷ giải quyết dứt điểm 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để phát sinh điểm nóng.

- Định kỳ tổ chức sơ kết công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm, tổng kết hằng năm và tổng kết nhiệm kỳ. Hằng năm chỉ đạo UBKT các cấp tiến hành sơ kết thực hiện quy chế phối hợp giữa UBKT với các tổ chức, cơ quan liên quan; Ban Thường vụ cấp uỷ các cấp tiến hành tổng kết việc thực hiện quy chế phối hợp mỗi nhiệm kỳ.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo thành lập, kiện toàn bộ phận tuyên truyền về công tác kiểm tra, giám sát của Khối. Ban hành các quy định, kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác kiểm tra, giám sát để chỉ đạo UBKT các cấp thực hiện.

2.2. Đối với UBKT các cấp

- Xây dựng và thực hiện toàn diện các nhiệm vụ theo Điều 32 Điều lệ Đảng gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII). Kết hợp giám sát thường xuyên, chuyên đề với kiểm tra dấu hiệu vi phạm. Tăng cường công tác giám sát, thực hiện giám sát thường xuyên đối với 100% tổ chức đảng và đảng viên là cấp uỷ viên các cấp.

- Ngay từ cuối mỗi nhiệm kỳ, UBKT các cấp chủ động tham mưu cho cấp uỷ cùng cấp tổng kết công tác kiểm tra, giám sát; quy chế phối hợp giữa UBKT với các cơ quan, tổ chức có liên quan và đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ mới.

- Từ cuối quý IV của năm trước, UBKT các cấp chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu, giúp cấp uỷ xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát của năm sau đồng thời xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát của UBKT cấp mình, tránh tình trạng kiểm tra, giám sát chồng chéo giữa các cấp, các đơn vị liên ngành.

- Tăng cường, nâng cao chất lượng việc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng cho các cấp uỷ, các tổ chức đảng và cán bộ kiểm tra các cấp, đáp ứng tốt yêu cầu trên từng vị trí công tác.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động của UBKT các cấp, thực hiện công khai theo quy định kết quả kiểm tra, giám sát và xử lý kỷ luật đối với tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên có vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát trong nhiệm kỳ 2020-2025

3.1. Đối với cấp uỷ các cấp

- Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối tiến hành kiểm tra và giám sát chuyên đề 90% trở lên số tổ chức đảng trực thuộc (các chi bộ, đảng bộ cơ sở).

- Các đảng bộ cơ sở tiến hành kiểm tra và giám sát chuyên đề 90% trở lên các chi bộ trực thuộc.

- Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở giám sát thường xuyên 100% đảng viên thông qua công tác sinh hoạt thường kỳ của chi bộ.

- 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo tổ chức đảng, đảng viên được xem xét, xử lý, giải quyết kịp thời, đúng thời gian quy định.

- 100% tổ chức đảng, đảng viên vi phạm bị xử lý kỷ luật đúng nội dung, mức độ vi phạm theo quy định.

3.2. Đối với các cơ quan tham mưu giúp việc cấp uỷ

Các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Đảng uỷ Khối phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ Khối:

- Tham mưu giúp cấp ủy tiến hành kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với cấp ủy cấp dưới trực tiếp về thực hiện Nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế, kết luận của Đảng thuộc lĩnh vực công tác do cơ quan mình phụ trách.

- Xem xét, xử lý, giải quyết 100% đơn thư tố cáo liên quan đến lĩnh vực công tác do cơ quan mình phụ trách đúng thời gian quy định.

3.3. Đối với UBKT các cấp

- Tiến hành kiểm tra, giám sát toàn diện các nhiệm vụ theo quy định của Điều 32, Điều lệ Đảng. Trong đó chú trọng một số nội dung:

+ Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên tăng 10% so với nhiệm kỳ 2015-2020.

+ Giám sát chuyên đề tăng 10% so với nhiệm kỳ 2015-2020, tập trung giám sát đối với cấp ủy viên cùng cấp, kể cả ủy viên ban thường vụ cấp ủy.

+ UBKT Đảng ủy Khối kiểm tra tài chính đối với Văn phòng Đảng ủy Khối ít nhất 01 lượt/nhiệm kỳ.

- Trong nhiệm kỳ tham mưu giúp cấp ủy tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát cho 100% số cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát từ cấp chi bộ trở lên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết

Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, trực tiếp và thường xuyên là Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khối có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết trong toàn Đảng bộ Khối.

2. Phân công trách nhiệm thực hiện Nghị quyết

2.1. Đối với Đảng ủy Khối

- Ủy Ban kiểm tra Đảng ủy Khối:

+ Tham mưu giúp Ban Thường vụ xây dựng Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU trong toàn Đảng bộ.

+ Định kỳ, phối hợp với các Ban và Văn phòng Đảng ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết tổng kết việc thực hiện Nghị quyết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối: Chủ trì, phối hợp với UBKT Đảng ủy Khối hướng dẫn và tổ chức tuyên truyền việc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết trong toàn Đảng bộ trên Trang thông tin điện tử và Fanpage của Đảng ủy Khối.

- **Văn phòng Đảng ủy Khối:** Phối hợp với UBKT Đảng ủy Khối chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị quán triệt Nghị quyết.

2.2. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc Khối

Xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đảng viên đảm bảo chất lượng, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Báo cáo kết quả quán triệt, triển khai Nghị quyết về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chậm nhất vào ngày 30/9/2021. Định kỳ hàng năm đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua UBKT Đảng ủy Khối).

Nơi nhận:

- Ủy Ban kiểm tra Tỉnh ủy, (đề
- Đ/c Bùi Mai Hoa-UVBTV Tỉnh ủy, b/c)
- Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc,
- Các đ/c cán bộ theo dõi cơ sở,
- Lưu VPĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Hồng Hạnh